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ÚVOD

Nadaní žáci jsou ve všech třídách. Právě dané tvrzení používá řada učitelů, ale

jen malá část z nich mluví o mimořádně nadaných dětech. U mnohých panuje názor,

že pilné, bystré, chytré děti jsou právě nadané. Jak, ale identifikovat skutečně

nadaného žáka? V jakých školách se vyskytují mimořádně nadaní žáci? Jak je zařadit

do běžné třídy a jaký způsob vzdělávání jim vyhovuje? Zda je pro ně lepší integrace

nebo segregace? Co by bylo pro nadané žáky přínosné ve vzdělávání? Právě na tyto a

další otázky se v této práci snažím najít odpověď.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Cílem teoretické části

je seznámení se samotným nadáním, identifikovat a charakterizovat nadaného

jedince. Zařazení nadaných žáků do běžných tříd, systém vzdělávání a rodinné

prostředí nadaného žáka.

Praktická část zahrnuje pozorování nadaných žáků, které se zaměřuje na

vztahy ve třídě, kde jsou tito žáci, klima tříd a práci učitele. Pozorování probíhalo na

základní škole v Plzni, ve třídách 2., 3. a 4. ročníku. V každé z těchto tříd jsou

minimálně dva žáci s diagnostikovaným nadáním. Výuka probíhá formou integrace

s výjimkou matematiky, při které jsou nadaní žáci segregováni. Výzkum byl také

zacílen na porovnávání integrace a segregace těchto tříd.

Dále je v praktické části popsán rozhovor s učitelkami prvního stupně, které

vyučují nadané žáky. Rozhovor se týká integrace těchto žáků, klima třídy a práce

učitele.

V závěru mého pozorování byly žákům 4. ročníku rozdány nedokončené věty,

které ukazují žákův postoj ke třídě a škole. Věty byly žákům rozdány jak během

integrované výuky v jejich kmenové třídě, tak v rámci matematické třídy. Z těchto

nedokončených vět můžeme poznat, jak se žáci ve třídě cítí a co by chtěli zlepšit.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 NADÁNÍ

Pojem nadání má mnoho různých definic, které mají svá opodstatnění. Jednou

z nich je definice dle zakladatelky mezinárodní společnosti ECHA (Evropská rada pro

vysoké schopnosti, jejich výzkum a rozvoj) Joan Freemanové:

Za vysoce nadané označuje ty, kteří vykazují mimořádně vysokou úroveň své činnosti, ať

už v celém spektru nebo v omezené oblasti, nebo ti, jejichž potenciál nebyl pomocí testů

ani experty rozpoznán. Obvykle se jedná o rychlejší vývoj v porovnání s jejich vrstevníky.

Mezi značným nadáním dětí, adolescentů a dospělých je rozdíl. Na rozdíl od dětí, kde se

porovnává vývoj s vrstevníky, tak nadání dospělých je spatřováno ve vysoké úrovni

činnosti, podložené na jejich mnoholeté práci ve zvolené oblasti. Domnívá se, že se

nadání může týkat více oblastí umění, intelektu, tvořivosti, pohybových a sociálních

dovedností, nebo může být omezeno na jednu či dvě z nich. Nicméně, potenciál je možné

rozvinout do vysoké úrovně činnosti jen v podmínkách, poskytující příležitost k učení a

náležité vybavení. Zakladatelka předpokládá, že diskuse o definici a identifikaci

nadaných dětí, probíhající již celé století, budou jistě pokračovat. (Škrabánková, 2012,

str. 14-15)

Dle pedagogického slovníku je pojem nadání definován jako: Vztah získaného a

vrozeného s jistými možnostmi, jež se mohou a nemusejí rozvinout. Nadání je

považováno za výjimečnou složku osobnosti některých jedinců. (Průcha, 1998, str.

163-14)

Také se obvykle uvažuje o nadání jako o něčem reálném, o stabilním

osobnostním rysu, který jedinci předurčuje dosažitelné výsledky. Dle definice

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR se uvádí, že mimořádně nadaným je

jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti

v celém okruhu činností nebo v jednotlivých rozumových oblastech, pohybových,

uměleckých a sociálních dovednostech.

(Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a

žáků nadaných. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2018 [cit. 2020-

02-14])
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Nejznámější definice nadání pochází z USA z počátku sedmdesátých let. Nadání

vymezuje jako schopnost vysokého výkonu. (Machů, 2010, str. 21)

U odborníků se především objevují protikladné názory ohledně toho, zda je

nadání důsledek výchovy a vlivů prostředí nebo je determinováno spíše vrozenými

faktory. Je pochopitelné, že se tyto dvě složky velmi prolínají a jsou na sobě závislé. Je

důležité, jak se k nadaným dětem chová jejich okolí, jak o sobě ony samy uvažují a jak

se k jejich vzdělání staví vzdělávací instituce a politika. (Mudrák, 2015, str. 9)

Dočkal vychází z toho, že nadání není pouhým důsledkem dědičnosti, jelikož

pouze vytváří předpoklady, které se mohou nebo nemusí v průběhu vývoje naplnit. Za

mnohem silnější faktor považuje vliv okolního prostředí. V důsledku výchovy a

nepodnětného prostředí se nadání nemusí příliš projevovat, i přes existenci

genetických možností. (Dočkal, 2005, str. 27-35)

Další autoři také docházejí ke shodnému názoru, že vliv sociálního prostředí

má na nadání značný dopad. (Fořtík, Fořtíková, 2007, str. 13)

Stehlíková ve své publikaci zmiňuje fakt dnešní doby, kdy je pro mnohé

nepřijatelné pojmenovávat věci pravými jmény. Pojem mimořádné nadání mnohdy

vzbuzuje v jedinci pocit, že je něčím víc než ostatní. Samotným dětem často tento

pocit, že jsou výš, než ostatní, vadí, a nemají rády, když se jim to neustále

připomíná. (Stehlíková, 2018, str. 18)

Autorka také uvádí skutečnost, že veškerá pojmenování odkazují na schopnosti,

dovednosti, nadání, talent, ale nehledí na osobnost jedince. Nadaný jedinec má

odlišný způsob myšlení, vnímání a prožívání, což vyžaduje individuální

přístup. (Stehlíková, 2018, str. 19)

V dnešní době a zejména v zahraničí se opouští od užívání pojmu nadaný,

talentovaný, jelikož jde o nálepkování dětí. (Machů, 2010, str. 20)

1.2 TALENT

Ve většině publikací se používají slova talent a nadání jako synonyma, nicméně

někteří odborníci se snažili tyto dva pojmy rozlišit. Domnívají se, že nadání se týká

intelektových činností (matematika, jazyk) a talent neintelektových (sport, umění).

Dočkal tuto domněnku vyvrací, jelikož použití intelektu vyžaduje obě stránky.
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Dochází k závěru, že pojem nadání a talent je totožný. Dokládá i vhodnost

z mezinárodního hlediska. (Dočkal, 2005, str. 23-25)

Dle pedagogického slovníku je pojem talent také vyvozen synonymem nadání.

(Průcha, 2009)

Autorka Machů ve své publikaci také popisuje talent jako synonymum k pojmu

nadání.(Machů, 2010, str. 20)

Škrabánková uvádí shodnost těchto dvou pojmů. Dokládá multidimenzionální

model Josepha S. Renzulliho, který talent/nadání vyvozuje, jako tříkruhovou koncepci

nadání, zahrnující nadprůměrnou schopnost, angažovanost v úkolu a tvořivost.

(Škrabánková, 2012, str. 20-21)

1.3 INTELIGENCE

Robert Sternberg chápe inteligenci jako schopnost dosažení jistých výsledků

v životě, zajištění si osobního standardu v sociokulturním prostředí, ve kterém se

jedinec nachází. (Škrabánková, 2012, str. 9)

Inteligenci můžeme definovat jako obecnou schopnost lidí používat rozum.

(Péče o nadané děti. Česká televize [online]. 21. 8. 2019 [cit. 2020-02-03].)

Americký psycholog William Stern, který zavedl termín IQ, pojednává o

inteligenci jako o všeobecné schopnosti orientovat vlastní myšlenky na

nové požadavky, jinak řečeno schopnost adaptovat se na nové požadavky a

podmínky. (Stehlíková, 2018, str. 24)

Pedagogický slovník vymezuje pojem inteligence jako jeden z obtížně

uchopitelných. Při jeho definování zdůrazňuje kognitivní aspekty, ale také emoční,


[…]


nebo zákonnému zástupci žáka.

(5) Za neabsolvovaný ročník nebude žákovi vydáno vysvědčení. V následujících

vysvědčeních se na zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval.

(Vyhláška č. 416/2017 o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a

žáků nadaných. Dostupné na: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-

2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2)

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2
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Příloha č. 5: - Individuální vzdělávací plán

Jméno a příjmení
žáka

Datum narození

Bydliště

Škola

Ročník Školní rok

ŠPZ, které vydalo
doporučení pro IVP

Kontaktní pracovník
ŠPZ

Školská poradenská,
zdravotnická a jiná
zařízení, která se
podílejí na péči
o žáka

Rozhodnutí o povolení vzdělávání žáka podle IVP ze dne:

Zdůvodnění:

Priority vzdělávání
a dalšího rozvoje
žáka (cíle IVP):

Předměty, jejichž
výuka je realizována
podle IVP:

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření)

Metody výuky
(pedagogické
postupy)

Úpravy obsahu
vzdělávání

Úprava očekávaných
výstupů vzdělávání

Organizace výuky
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Způsob zadávání
a plnění úkolů

Způsob ověřování
vědomostí
a dovedností

Hodnocení žáka

Pomůcky a učební
materiály

Podpůrná opatření
jiného druhu

Personální
zajištění úprav
průběhu
vzdělávání
(asistent pedagoga,
další pedagogický
pracovník)

Další subjekty,
které se podílejí
na vzdělávání žáka

Spolupráce se
zákonnými
zástupci žáka

Dohoda
mezi žákem
a vyučujícím

Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována
podpůrná opatření

(Je-li potřeba specifikovat)
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(Individuální vzdělávací plán. Metodický portál [online]. [cit. 2020-02-28]. Dostupné

z: https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10466)

Osoby zodpovědné
za vzdělávání
a odbornou péči
o žáka

Jméno a příjmení Podpis

Třídní učitel/ka

Vyučující

Vyučovací
předmět

Školní poradenský
pracovník

Pracovník školského
poradenského
zařízení

Zákonný zástupce
žáka

Žák

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10466
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Příloha č. 6 - Dotazník pro identifikaci nadaných dětí
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Příloha č. 7 - Školy zaměřené na práci s nadanými dětmi:

Anglická základní škola, Mendlovo náměstí1/4, Brno

Z velké části zde probíhá výuka v anglickém jazyce. (Anglická škola Brno. ŠKOLSKÝ

KOMPLEX [online]. [cit. 2020-02-25].)

AKADEMIA Gymnázium, Základní škola a mateřská škola, Brno.

Tato nestátní škola nabízí nadstandartní základní vzdělávání.

(Základní škola. AKADEMIA [online]. [cit. 2020-02-25].

Základní škola a Mateřská škola, Pramínek

Výuka probíhá v Centrech aktivit odpovídajících učení o typech

H. Gardnera. (Základní škola. PRAMÍNEK [online]. [cit. 2020-02-25].)

Heřmánek Praha, základní škola

Inspirují se Montessori systémem a volí konstruktivistický přístup k žákům. Škola se

také zaměřuje na přírodní a technické vědy.

(Základní škola. HEŘMÁNEK [online]. [cit. 2020-02-25].)

Základní škola, Brno, Masarova 11, příspěvková organizace

V této škole se vyučuje dle vzdělávacího programu ´´Naše škola´´ a na

základě Daltonské metody.

(ZŠ Masarova [online]. [cit. 2020-02-25].)

Bratrská škola-církevní základní škola

Na této škole je pouze první stupeň včetně přípravného ročníku. Výuka výtvarné

výchovy je zde nadstandardní a probíhá dvojjazyčně česko- anglicky.

(Bratrská škola [online]. [cit. 2020-02-25].)

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace

Tato škola na 1. stupni realizuje projekt skupinové výuky nadaných žáků s

obohacováním a akcelerací učiva.

(ZŠ Úvoz [online]. [cit. 2020-02-25].)

Základní škola Jana Wericha, Praha 6 - Řepy, Španielova 19/111

Výuka v této škole se zaměřuje především na harmonický rozvoj osobnosti žáka, na

individuálním postoji a na podporu speciálních výukových potřeb žáků nadaných.

(Základní škola Jana Wericha [online]. [cit. 2020-02-25].)

Gymnázium Cheb-nabízí žákům v odpoledních hodinách 15 různých kroužků a mají

zde 49 volitelných předmětů
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Gymnázium Babice-kromě běžných činností nabízí studentům jízdu na koni, práci v

keramické dílně, práci na vlastní farmě. Většina kroužků i výuka probíhá v českém i v

anglickém jazyce.

Gymnázium Teplice-spolupracuje s dobrovolnickým centrem, které organizuje řadu

charitativních akcí.

Gymnázium Jana Opletala v Litovli – jeho žáci se účastní projektu revitalizace

litovelských rybníků a spolupracují s dětmi onkologicky nemocnými. Mezi jejich

školní aktivity patří realizace herního klubu. (Fořtík, Fořtíková, 2007, str. 56-57)