POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Tereza ZÁLOMOVÁ

Název práce: **Nadané dítě na 1. st. ZŠ**

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V teoretické části DP autorka velmi obšírně představuje charakteristiky nadaného žáka, seznamuje s přístupy k identifikaci nadaných žáků, zabývá se inkluzí nadaných žáků do školních tříd a možnostmi jejich rozvoje ve specifických vzdělávacích institucích. Téma nadaného žáka autorka zpracovala velmi důsledně, jednotlivé kapitoly na sebe koncepčně navazují, poznatky jsou provázány s výzkumnými otázkami v praktické části. Ve výzkumné části se autorce podařilo za použití tří metod kvalitativního šetření – pozorování, rozhovor a metoda nedokončených vět - zachytit charakteristiky práce učitelů s nadanými žáky a upozornit na pozitiva a negativa třídní integrace a třídní segregace nadaných žáků.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na akceptovatelné úrovni, avšak s občasnými gramatickými a stylistickými chybami, citace jsou vhodně použity. Ve výzkumném šetření byly naplněny základní zásady empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů.

V práci oceňuji především využití kombinace několika metod kvalitativního výzkumu, dodržení metodologických postupů při sběru dat zvolenými metodami, důkladnou prezentaci získaných dat, v práci postrádám formulaci otázek v polostrukturovaném rozhovoru s učiteli.

Můžeme konstatovat, že **na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených deskriptivních cílů:** „Cílem teoretické části je seznámení se samotným nadáním, identifikovat a charakterizovat nadaného jedince. Zařazení nadaných žáků do běžných tříd, systém vzdělávání a rodinné prostředí nadaného žáka (s. 3); cílem praktické části je zjistit, jak se daří integrovat nadané žáky do běžného vyučování,

jak se s nimi ve třídách pracuje a rozdíl v heterogenních a homogenních třídách. (s. 39), dosaženo na velmi dobré úrovni, práce zcela odpovídá nárokům kladeným na DP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- Shrňte základní identifikační znaky nadaného žáka a zdůvodněte, proč zůstává mnoho nadaných dětí neodhaleno (proč je obtížná jejich identifikace).
- Jaká doporučení vycházejí z Vašeho šetření pro učitelskou praxi - práci s nadanými dětmi?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 4. 6. 2020

oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371